A subjecta est universa militia angelorum et deorum : Verbo, inquam, paterno quod sanctam suscepti dispensationem, propter eum qui subjecit. Propterea ipsius sunt omnes homines; sed alii quidem per agnitionem, alii vero nondum; et alii quidem ut amici, alii vero ut servi fideles; alii vero ut absolute servi. Hic est magister, qui mysteriis quidem erudit eum qui est Gnosticus; et spe bona eum qui est fidelis; et corrigente disciplina per sentientem operationem, eum qui est duro corde; hinc est Providentia ✕ privatim, publice, et ubique. Dei autem esse Filium, et eum esse quem nos Servatorem et Dominum dicimus, aperte divinæ ostendunt prophetiæ. Hac ratione qui est omnium Græcorum et barbarorum Dominus, persuadet iis qui volunt; non enim cogit eum qui ab ipso salutem accipere valet, eligendo, et omnia implendo, quæ ab ipso exiguntur ad spem accipiendam. Hic est qui dat Græcis sapientiam per inferiores angelos. Sunt enim jussu divino et antiquo « per gentes distributi angeli ». Sed « pars Domini » est opinio credentium. Aut enim omnium hominum curam non gerit Dominus, idque ei accidit, aut quod non possit (quod quidem est nefarium, est enim signum imbecillitatis), aut quod nolit cum possit, quæ non est boni affectio; minime vero socors ob delicias, qui propter nos carnem accepit patibilem. Aut curam gerit universorum, quod quidem est consentaneum, cum sit Dominus universorum. Servator enim est: non horum quidem servator, illorum vero non. Pro ea autem quam habet unusquisque aptitudine, suum divisit beneficium, et Græcis et barbaris, et iis, qui ex his prædestinati quidem fuerant, suo autem tempore sunt vocati, fidelibus et electis. Neque ergo poterit is cuiquam invidere, qui omnes quidem ex æquo vocavit; iis autem qui eximie crediderunt, honores tribuit eximios. Neque ab alio prohibitus unquam fuerit, qui est omnium Dominus, et boni omnipotentisque Patris voluntati maxime servit. Sed neque in Dominum qui impatibilis est et sine principio genitus, unquam cadit invidia; sed nec res hominum ita

✕ P. 832 ED. POTTER, 703 ED. PARIS. • Deut. xxxii, 8, 9.

(47) Θεῶν. Vide superius *Protrept.*, pag. 88, D not. 7.

(48) Ἀναδεξιγμένῳ. Mallet forte aliquis ἀναδεξιγμένῳ, « suscipiendi » significatione. Sed retineri tamen etiam vulg. lectio potest significatione « exhibendi. » SYLΒURG.

(49) Τὸν ὑποτάξαντα. Nempe Patrem, qui res universas Filio subjecit. Respicit auctor I Cor. xv, 27, 28 : Πάντα γὰρ ὑπέταξεν ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ, et seq.

(50) Ὡς φίλοι. Respicit Joan. xv, 14, 15 : Ὑμεῖς φίλοι μου ἐστέ, ἐὰν ποιῆτε ὅσα ἐγὼ ἐντέλλομαι ὑμῖν. Οὐδέτι ὑμᾶς λέγω δούλους, etc. Hebr. iii, 5 : Καὶ Μωϋσῆς μὲν πιστὸς ἐν ὅλῳ τῷ ὄκῳ αὐτοῦ, ὡς θεράπων.

(51) Τὸν. Hæc particula in editionibus Sylburgio recentioribus ommissa, hanc versionem peperit: « Neminem enim cogit ab ipso salutem accipere, propterea quod possit eligere, et omnia a se iu-

D plere ad spem accipiendam. »

(52) Ἀγγέλων. Conf. superius *Strom.* i, p. 366, not.

(53) Εἰσι γὰρ. Respicit Deut. xxxii, 8, 9, qui secundum versionem τῶν Ὁ, quam Clemens hunc locum recitans alibi sequitur, sic se habet: Ὅτε διεμέριζεν ὁ Ὑψιστος ἔθνη, ὡς διεσπειρεν υἱὸς Ἀδάμ, ἔστησεν ὄρια ἔθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ. Καὶ ἐγεννήθη μερὶς Κυρίου λαὸς αὐτοῦ Ἰακώβ.

(54) Οὐκ ὡν ὑπὸ τρυφῆς ῥάθυμος... ἀναλαβὴν σάρκα. Hæc parenthesi includenda sunt. LOWTH.

(55) Προωρισμένης. Respicere videtur Rom. viii, 30 : Οὓς δὲ προώρισεν, τούτους καὶ ἐκάλεσε : verba Clementis, quæ statim sequuntur, ex aliis Apostoli sententiis composita sunt. Tit. 1, 2, etc.

(56) Ἐξυπηρετῶν. Hanc Clementis sententiam adv. Petavium defendit Cl. Bullus in *Def. fidei Nicænæ* sect. 2, sub finem c. 6.

habent, ut eis possit Invidere Dominus. Alius autem est qui invidet in quem cadit affectio. Sed nec dici potest Dominum nolle dare salutem humano generi propter ignoracionem, quod nesciat quomodo sit gerenda cura uniuscujusque. Ignoratio enim Deum non tangit, qui ante mundi constitutionem fuit Patris consiliarius: hæc erat enim sapientia « qua » Deus « delectabatur » omnipotens. Dei enim virtus sive potestas est Filius, utpote ante omnia que sunt genita, Logos Patris maxime principalis, et ejus sapientia. Qui et proprie etiam dici poterit magister eorum qui per ipsum sunt formati. Sed neque ab aliqua voluptate abstractus, relinquat unquam hominum curam, qui quum suscepisset carnem quæ natura genita fuerat patibilis, ad incompatibilitatis ✕ habitum eam erudivit. Quomodo autem est Servator et Dominus, si non est omnium Servator et Dominus? Sed est quidem servator eorum qui crediderunt, propterea quod scire voluerint; eorum autem qui non crediderunt est Dominus quousque, confiteri valentes, propriam et eis convenientem ab ipso acceperint beneficentiam. Omnis autem Domini operatio, relationem habet ad Omnipotentem, et est Filius paterna quædam, ut ita dicam, operatio. Nunquam ergo Servator habet odio homines, qui ex præcellenti in homines charitate, non desepit carnis humanæ imbecillitatem, sed ea indutus, ad communem venit hominum salutem: est enim communis fides eorum qui elegerunt. Sed neque proprium opus unquam negliget, quod soli ex aliis animalibus homini mentis perceptio indita sit in creatione Dei; neque alia melior et convenientior hominum administratio Deo erit, quàm quæ est ordinata. Semper ergo convenit ei quod est secundum naturam melius ac præstantius, ut præsit ei quod est deterius, et ut ei qui aliquid valet, præclare regere detur ejus administratio. Est autem id quod vere regit et præest, divinus Logos et ejus Providentia, quæ omnia quidem observat, nullius autem ex iis qui ad eam pertinent despicit curationem. Ii autem qui ad ipsum pertinere, et ei **299** esse conjuncti elegerunt, erunt qui per fidem inicianur. Hic omnium bonorum, voluntate Patris omnipotentis, auctor et causa Filius est primus effector motus, potestas quæ sensu non potest comprehendi. Non enim id quod erat, visus est iis qui non poterant capere propter imbecillitatem carnis. Cum autem carnem accepisset sensilem, venit ostensurus hominibus sufficientes